
Uus le he külg lae va liik lu ses

VÄLJAANDJA KIHNU VALLAVALITSUS november 2019 nr. 9 (219)

Sua ru sa da ma kor da te ge-
mi ne on tee ma, mil lest 
on rää gi tud küm neid 

aas taid. Sel aas tal saab see 
lõ puks val mis, pai gal da da on 
va ja veel kon soolk raa na. 

Sa dam on Kih nu vä rav ning 
esi me ne mul je saa rest te kib 
just siin. Parv laev Kih nu Vir-
ve päi ke se te kilt sa da mat sil-
mit se des ja faar vaat rit möö-
da saa re le li gi ne des on igal 
aas tal sil ma jää nud mi da gi 
uut.

Pea kõi gil vii ma sel ka hek-
sal aas tal on sa da ma alal vii-
dud el lu mõ ni te ge vus, mil-
le ga jõu da lõpp la hen du se-
le lä he ma le. Nii oo tab 2020. 
aas tal sa da mas se tu li jat täie-
li kult re konst ruee ri tud Sua ru 
sa dam, mis ei mee nu ta enam 
mõn da ma ha jäe tud ka lu ri-
kol hoo siaeg set traa li sa da-
mat, kus kaid on sis se va ri-
se nud, maast tur ri ta vad väl ja 
raud var dad ning ko gu praht 
on vi sa tud, ku hu juh tub. 
2010. aas tal keh tes ta tud Sua-
ru sa da ma de tailp la nee rin gu 
ko ha sed sa da ma ra ja ti sed on 
võt nud oma lõp li ku ku ju.

Fak tid ja numb rid
Kui ol la pä ris fak tit ruu, siis 

val mis saa vad kaks sa da mat. 
Ni melt on külm hoo ne esi ne 
sa da mao sa, mil le moo dus ta-
vad los si mis kai ning as falt-
p lats, an tud hoo nes tu sõi gu -
se alu sel ka su ta mi seks ja 
aren da mi seks MTÜ-le Sua ru 
Ka la sa dam. Vii ma ne on sa da-
ma re gist ris re gist ree ri tud 
sa ma ni me li se väi ke sa da ma 
pi da ja. 

Sua ru sa da ma moo dus-
tab väi ke lae va de kai koos 
ujuv kai de, juur de pää su tee 
ja ro hea la ga ning tank la kai. 
Se da de tai li tu leb eris ta da ka 
see tõt tu, et pro jek ti de ra has-
ta jad on eri ne vad.

Väi ke lae va de kai ehi ta mi-
seks saa di toe tust In ter re-
gi Ees ti-Lä ti prog ram mi pro-
jek ti “Imp ro ve ment of sai-
ling inf rast ruc tu re and yacht 
har bours net work buil ding 
in Es to nia and Lat via” raa-
mes. Pro jekt al gas amet li kult 
01.06.2017, kuid et te val mis tu-
sed ju ba 2016. aas ta al gu ses.

Val la esi ta tud ra ha taot lus 
oli suu rem kui lõp lik eral dis 

Sua ru sa da ma väi ke lae va de kai ning 
külm hoo ne esi ne laa di misp lats said val mis

Külm hoo ne esi ne kai 2013. aas tal. Tööd on te ha pii sa valt

Tanklakai ja väikelaevade kai 2013. aasta talvel

Väi ke lae va de kai val mis ku jul. Mu ru ei ole veel jõud nud ro he li seks min na
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ja han ge mak su mu sed kal li-
mad pla nee ri tust, mis tõt tu 
omao sa lus kas vas esialg sest 
vei di suu re maks. 

Sel le pa ra ta ma tu se ga pi di 
lep pi ma ja väi ke lae va de kai 
ehi ta mi se mak su mu seks 
ku ju nes ca 560 000 eu rot, mil-
lest toe tu so sa 410 767 eu rot. 
Val la kas sast li sa ti 149 854 
eu rot ning vas ta valt ee lar ve-
st ra tee gia le kae tak se see 
10-aas ta se lae nu ga, mi da 
ae ga möö da ta ga si maks tak-
se.

Mi da teh ti? 
Tä na sed kok ku võt ted näi ta-

vad, et ca 382 000 eu rot ku lus 
te ras vaia dest su lun di ga kai 
ehi ta mi seks, pea 24 000 eu rot 
juur de pää su tee as fal tee ri mi-
seks ning ca 105 000 eu rot 
ka he ujuv kai pai gal da mi-
seks, et te ki ta da 28 kai koh ta. 
Li san du sid ku lud ak va too riu-
mi pu has ta mi se le ning oma-
ni ku jä re le val ve le suu rus jär-
gus ca 15 000 eu rot.

Sua ru ka la sa da ma aren dus-
töö de teos ta mi seks taot les 
ko ha li ku al ga tus rüh ma MTÜ 
Lii vi La he Ka lan dus ko gu kau-
du PRIAlt meet me “Ka lan-
dus piir kon na ko ha li ku aren-

gu st ra tee gia ra ken da mi ne” 
raa mes toe tust MTÜ Sua ru 
Ka la sa dam, esi ta des sel leks  
pro jek ti “Sua ru Ka la sa da ma 
aren da mi ne, etapp II”. 

PRIA ot sus tas toe ta da aren-
dust ap ril lis 2019 ning kõi-
gi eel dus te ko ha selt lä heb 
pro jekt maks ma ca 134 000 
eu rot, mil lest toe tus 107 
000 eu rot ja omao sa lus 27 
000 eu rot. Sum ma on suur 
ja ja gu neb veet ras si ehi tu-
se (3665 eu rot), tol mu va ba 
kat te ehi tu se (75000 eu rot) 
pöördk raa na ra ja mi se va hel 
(54845 eu rot). Li san du vad 
oma ni ku jä re le val ve ku lud. 
Kraa na peaks pai ka saa-
ma aas ta lõ puks ning see jä-
rel saab sa da mas tõs ta väl ja 
ku ni 10 ton ni kaa lu vaid alu-
seid.

En ne kui kon soolk raa na 
po le pai ka saa nud, ei saa hõi-
sa ta, et sa dam on pä ris val-
mis. Siis ki tu leb nüüd eda si 
mõel da sa da ma hal da mi se le, 
mis kät keb en dast nii ta ris tu 
hool da mist, sa da ma ole ma s-
o lust ja või ma lus test tea da 
and mist ehk tu run da mist 
ning iga päe vast hal da mist.

 Sua ru sa da mas tu le vad 
tõe poo lest ta su li sed kai ko-

Oht li kult vee pii ris olev te ra su lund pii ras kai ka su ta mis

Vaa de sa da ma le, märts 2018

Külm hoo ne esi ne oo tab as fal tee ri mist, märts 2018

Väi ke lae va de kai en ne ehi tu se al gust

Uue ja va na pii ril

Vaa de väi ke lae va de kai kai lii ni le. Veel ei jul ge mõel da gi, et siia tu leb 
ke na väi ke sa dam
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Kaks aas tat kest nud Kih-
nu et te võt ja te koo li tus te ja 
õp pe rei si de sa ri päl vis nii 
Pär nu maal kui ka va ba rii-
gis Aas ta Õpi teo tiit li.

Pro jek tist Est-Lat Unes co 
tu rism tu ge saa nud koo li-
tus rei se kor ral da nud abi-
val la va nem Tai vi Ve sik 
üt les, et ta on mär ka mi se 
eest tä nu lik Täl le mäe Eve-
le, kes et te võt mi se „üles 
an dis“. Ja nii pot sa tas ki 
Tai vi post kas ti ki ri kut se-
ga tul la täis kas va nud õp pi-
ja nädala raa mes toi mu va-
le tä nuü ri tu se le. 

Pär nus Noo ru se ma jas 
toi mu nud pi du li kul sünd-
mu sel said tä nu kir jad kor-
ral da ja Tai vi ja no mi nat-
sioo ni esi ta nud Eve.

Va ba riik li kul täis kas va-
nu ha ri du se tä nu sünd mu-
sel sai Kih nu val la õpi te gu 
79 no mi nen di seast ühe-
na viieks lau reaa diks, päl-
vi des Aas ta Õpi teo tiit li. 
Aas ta õp pi jaks va li ti Kih nu 
juur te ga Ja kob Jõ gi sa lu.

Ka he aas ta jook sul on 
Tai vi kor ral da nud 10 koo-
li tust Kih nus ja 5 õp pe rei-
si ja ku na pro jekt Est-Lat 
Unes co tu rism saab nüüd 
lä bi, siis on gi nii ti he koo li-
tusp rog ramm Kih nu et te-
võt ja te le sel leks kor raks 
ot sas.

„Jah, kok ku tu li neid 
pä ris pal ju,“ tõ des Tai vi. 
Va li kus oli eri ne va si su ja 
tee ma püs ti tu se ga koo li tu-
si, eel kõi ge sel li seid, mil-
lest et te võt ja tel se ni va ja-
ka on ol nud, näi teks too te 
ja tee nu se di sain, tu run-
dus ja kui das sot si mee-

dias end näh ta vaks te ha. 
Osa le ja te ak tiiv oli kesk mi-
selt küm me ini mest, mõ ni-
kord vei di roh kem ja mõ ni-
kord vä hem. Kõik, kes soo-
vi sid, said ko ju kät te too dud 
koo li tus test osa võt ta.

Tai vi le en da le ja osa le ja-
te le pak kus suu ri ma ela mu-
se koo li tus reis Võ ru maa le 
Moos ka tal lu, mil le pe re nai-
ne Eda Vee ro ja suit su sau na 
pä ri must eda si kan nab. Koo-
li tu se üks pool oli teo ree ti-
li ne ehk see, kui das ta oma 
suit su sau na tee nust müüb 
ja tei ne osa oli prak ti li ne ehk 
siis sau nas käi gu ri tuaal. „Sai-
me lä bi ela da, kui võrd tõ si ne 
et te võt mi ne see on ja kui täh-
tis on ri tuaal Võ ru- ja Se to-
mal,“ rää kis Tai vi.

Kor ral da ja na hin dab abi-
val la va nem koos tööd, sest 
kui po leks et te võt jaid, tu ris-
mi fir ma sid, al la su tu si, kol lee-
ge, po leks sün di nud ka sel-

list koo li tus sar ja. „Vah va on 
ol nud koos neid as ju te ha ja 
ehk et te võt jad neid koo li tus-
tel oman da tud os ku si ja tead-
mi si edas pi di ka ka su ta vad,“ 
lau sus Tai vi. Te ma hin nan-
gul oli see ri kas tav ko ge mus 
ja hea tun de te ki tab sel li ne 
koos te ge mi ne, kui kõik saa-
vad pa nus ta da ja tun ne vad  
en nast va ja li ku na.

Kü si mu se le, mil lal Kih nu 
ini me sed taas nii ti he dalt 
koo li tu da saa vad, vas tas Tai-
vi uut pro jek tie rioo di tu leb 
paar aas tat oo da ta ja siis 
näib, mi da põ ne vad pa ku tak-
se.

Tai vi arut les, et te ma, na gu 
iga tei ne gi, teeb oma iga päe-
vast tööd ega os ka ise sel les 
mi da gi eri list nä ha, aga vä ga 
to re on, kui te ge vus kel le le gi 
sil ma jääb. „See on see, mis 
an nab jõu.“

Anu Saa re

Kih nu koo li tus rei sid va li ti 
Aas ta Õpi teoks

had ning vas tav hin na ki ri on 
ko du le hel te ge li kult ole mas 
ju ba aas taid. Vaa ta me sel le 
mõ ne võr ra üle ning aval da-
me uuen da tud va rian di jaa-
nua ri kuu Kih nu Le he va hen-
du sel ka pa ber kand jal. 

Na gu eel ne vast nä ha, on 
suur unis tus Sua ru sa da mast 
saa nud val mis, aga na gu iga 
suu re ehi tu se ga – se da tu leb 
üle val pi da da ja ma jan da da 
ning õhust ja ar mas tu sest 
se da te ha ei saa.

Ava pi du ke va del
Sua ru sa da ma ava mis peo 

kor ral da me uue na vi gat sioo-
ni hooa ja al gu ses. Aas ta küm-
ne te pik ku ne ees märk on 
täi de tud ning põh just tä his-
ta mi seks pii sa valt. Hoia me 
oma sa da mat kor ras ning 
loo da me pik ka iga. 

Võib küll kin ni ta da, et sa da-
mat ehi ta ti hoo le ja ar mas tu-
se ga ning na gu tih ti Kih nus 
et te tu leb – le pin gu le kir ju-
tab al la mand ri fir ma, aga töö 
tee vad ik ka ära kihn la sed ise. 

Tä nu sõ nad le he va hen du-
sel edas tan siin ko hal Bauest 
OÜ-le, kes ehi tas Kih nu 
Ma jan du se OÜ ehi tusb ri gaa-
di ga sa da ma kai be too no sa 
ja ra jas tõm bi de süs tee mid 
ning vee va rus tu se. Elekt ri-
tööd teos tas Ex le OÜ ehk siis 
tei si sõ nu kut sus Bauest ap pi 
Ivo, na gu Kih nus elekt ri mu re 
kor ral ik ka te hak se. 

Ujuv kaid too tis ja pai gal-
das Top Ma ri ne Inf ra OÜ 
ning as fal di tööd te gi TREF 
Nord AS, kes mui de alus tab 
ka he li kop te rip lat si ehi tust 
koos väärt all töö võt ja Va li-
ce car OÜ-ga. Oma ni ku jä re lel-
val vet teos tas Ai da Too mas 
ehk Tre ge ron OÜ. Tä nu kõi-
gi le osa pool te le, see oli hu vi-
tav ko ge mus, ko ha ti ise gi 
seik lus ri kas.

Pi ke ma üle vaa te sa da ma 
aren da mi sest an na me järg-
mi se aas ta ke va del va he-
tult en ne sa da ma ava mis pi-
du. Se niks tuult pur je des-
se! Ja kui on moo tor paat, 
siis õn neks on meie tank las 
elekt ri ge ne raa tor, kust kü tu-
se saab kät te ka vä ga tuu li se 
il ma ga :).

Ing var Saa re,
Pro jek ti juht ja val la va nem

KIH NU VAL LA VO LI KO GUS

 Kin ni ta ti MTÜ Kih nu Me re pääs te Selt-
si le eral da tud toe tu se ka su ta mi se lõp pa-
ruan ne;
 Kin ni ta ti FIE Evald Lil le se le eral da tud 
toe tu se „Ela mus tu ris mi aren da mi ne Kih-
nu saa rel“ ka su ta mi se lõp pa ruan ne;

 Jäe ti ka su ta ma ta mõt te li se osa Ka lu ri te 
sa da ma os tuee sõi gus;
 Jäe ti ka su ta ma ta os tuee sõi gus Pul li-Uue-
toa ja ga mi sel tek ki va kin nis tu suh tes.

2017. aastal koolitusreisil Võrumaal
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9. no vemb ril toi mus Jõ ge va 
Kul tuu ri kes ku ses uu te nais-
te tant su de kon kurss ja meie 
nais rühm osa les mi nu loo-
dud tant su ga “Met sa Sa la-
dus”.

Kon kur si ees märk oli lei-
da uu si tant se III Ees ti Nais-
te Tant su peo “Pe re Lu gu” 
re per tuaa ri. Kok ku saa bus 
88 vi deot, mil lest žürii te gi 
es ma se va li ku. 

Lõpp kon kur sil tu li esi tu se le 
46 tant su, mil lest seit se olid 
tüd ru ku te tant sud, ka hek sa 
va nae ma de tant sud, 20 nais-
te tant sud, 10 nei du de tant-
sud ja üks so lis ti de tants.

Meie osa le si me nais te tant-
su ga ja kui gi pree miat me ei 
võit nud, lah ku si me Jõ ge valt 
pi sa ra te ta. 

Meie jaoks oli isee ne sest 
ju ba see võit, et jõud si me 
tei se voo ru ning sai me uue 
ko ge mu se.  

Ka on ala ti to re esin da da 
Kih nut ja kuul da teis telt: “Oi,  
kihn la sed ka tul nud, te ole te 
nii äge dad!”. 

See ga….meie jõud si me 

ta ga si ko ju kind las ti võit ja-
te na!

Sil via Soi de

Lü hi kir jan di võist lu se le 
lae kus 10 tööd, mil lest 
jäi kõ la ma mu re Kih nu 

elu pä rast – soo vi ti, et siin 
ik ka oleks noo ri ini me si ja 
lap si ja tun ti mu ret va ne ma te 
ini mes te heao lu pä rast. 

Kõi ge roh kem soo vi ti saa-
re le koh vi kut ja uju lat ning 
peaae gu iga osa le ja noor 
lei dis, et roh kem võiks ol la 
tä na va val gus tust ja pa re-
maid tin gi mu si koo lis õp pi-
mi seks. Võit jad kuu lu ta tak-
se väl ja ko da ni ku päe val, 26. 
no vemb ril.

Ja na Ru ben, 
noor söö töö ta ja

Pa ri mad pa lad töö dest 

Kui mi na olek sin Kih nu 
val la va nem, siis mi na....
 Avak sin jää ti se koh vi ku, 

kus müüak se jää tist, ma si na-
jää tist ja jää ti se kok tei li. Kor-
ral dak sin tal vel jõu lut ru, kus 

ini me sed saak sid os ta teis te 
teh tud as ju.
 Ehi tak sin seik lus par gi, 

kus saaks oma osa vust proo-
vi le pan na. Et lap se va ne mad 
ei peaks seik lus par gis pas-
si ma, ehi tak sin sei kus par gi 
kõr va le koh vi ku, kus saaks 
mõ nu salt ae ga vee ta.
 Ära ei ta su unus ta da ka 

meie pen sio nä re. Ne mad 
viik sin iga kuu näi teks bus si-
ga teat ris se ja õh tul took sin 
kõik ta ga si!
 Kui mi na olek sin Kih nu 

val la va nem, siis mi na mõt lek-
sin, et las tel oleks koo lis hea 
õp pi da kõi ki ai neid kaa saeg-
se tes tin gi mus tes. 
  Root si kü las ela des on 

mul pea iga paa ri kuu ta gant 
rat ta kumm kat ki. Ja kui 
ra tast po le, kes siis jõuab 
ja la Suu rest poest neid rat ta-
kum me nii tih ti ko ju ve da da? 
Siin ei tu le ise gi mu lais kus 
ju tuks, sest see on gi mõt te tu 

te gu viis. See ga teek sin kor da 
kõik Kih nu teed.
  Veel an ne tak sin ra ha 

vaes te le ja üld se ini mes tele 
ja loo ma de le. Os tak sin suu-
re len nu ki, et saak si me liht-
salt rei si da iga le poo le, ku hu 
ta ha me. Li saks sel le le, olek-
sin sõb ra lik ja to re val la va-
nem.
 Püüak sin muu ta Kih nu 

elu mu re tuks ja sa ma liht-
saks kui mand ril. Mi nu lei tud 
la hen du sed peak sid so bi ma 
kõi gi le ehk ole ma ter ve le kih-
nu rah va le mee le jär gi. 
 Mui du gi val la va ne ma na 

olek sin nõus rei si ma ka, kui 
ik ka lõ puks ko ju ära saaks. 
Aga ega ma siia en dast ja 
oma va ja dus test ja hu ma ei 
tul nud!
 Sa mu ti kut suks ma Kih nu 

ini me si te ge ma sel list tööd, 
kus pea vad näi teks kor ja ma 
prü gi või muut ma Kih nut ja 
sel le loo dust ilu sa maks.

 Ma ehi taks Kih nu le veel 
mõ ned hoo ned, näi teks 
ki nod, uju lad, iga su gu sed 
lõ bus tus par gid, rii de poed, 
kiir toi du ko had Hes bur ger ja 
MC Do nalds. Va ne ma te le res-
to ra nid ja teat rid.
 Teeks kõik sel leks, et Kih-

nu saa re le tu leks roh kem 
pe re sid ela ma ja see ei jääks 
ku na gi tüh jaks. 
 Kih nu val la va nem oleks 

to re ol la, kuid sa mas see 
nõuaks pal ju tööd, ae ga ning 
to hu tut vas tu tust.

Kui mi na olek sin Kih nu val la va nem, 
siis mi na.... kino

tänavavalgustus

õppimistingimused

lasterikas

kohvik
vanadekodu

teed lahke
huvitegevus

ujula

Käi si me oma uue tant su ga võist le mas
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Kon ve rents toi mus 
ok toob ri lõ pul - 
no vemb ri al gul Ha na-

hol mi kon ve rent si kes ku ses 
Hel sin gis. 

Ko ha le olid tul nud esin da-
jad kol mest Bal ti rii gist ja 
Põh ja maa dest ehk siis Lee-
du, Lä ti, Ees ti, Soo me, Root-
si, Nor ra, Taa ni, Is land ja Fää-
ri saa red, Gröö ni maa ning 
saa mid ja nen de par la men di 
liik med. Kõi ki de rii ki de esin-
da jad olid UNES CO rah vus li-
ke ko mis jo ni de ju ha ta jad ja 
suur te vaim se pä ran di hoid-
mi se le suu na tud ka tu sor ga-
ni sat sioo ni de esin da jad või 
ak tiiv se ma te or ga ni sat sioo-
ni de ju hid ehk pä ran di hoid-
jad. Mi na olin kut su tud esi ne-
ma eks per di na ka hel päe val, 
ühel ju hul oli tee maks rah-
vus va he li ne koos töö pä ran-
di hoid ja te va hel ja tu le vi-
kuees mär gid, tei sel ju hul 
prak ti li sed et te võt mi sed 
pä rand kul tuu ri hoid mi seks 
ning ko gu kon na seo tus.

Osa le sin ka ak tiiv selt mit-
mes õpi toas, kus olid tee ma-
deks esit lus kuns tid (folk loo-
ri rü mad, fes ti va lid, tant sud, 
lau lud jms), kä si tööos kus te 
säi li ta mi ne, suu li ne pä rand – 
ju tu vest mi ne ja loo dus ning 
elav pä ri mus.

Loo mu li kult on sel lis te 
kon ve rent si de lä bi vad tee-
mad muu seu mi de roll pä ri-
mus kul tuu ri hoid mi sel, ha ri-
dus ja noo red ning noor te 
si du mi ne või hoid mi ne pä ri-
mus kul tuu ri juu res ja Põh ja-
maa de, Bal ti maa de koos töö 
vaim se kul tuu ri pä ran di hoid-
mi sel, sel le se ni sest jõu li sem 
suu ren da mi ne.

Kol man dal päe val toi mus 
vä ga põ nev ja nüüd ju ba 
maail mas ki tä he le pa nu päl-
viv „Maail ma pääst mi se klii-
nik“ ehk siis aju rün nak koos 
uu te põ ne va te „töö riis ta de-
ga“, kui das pä ri mus kul tuur 
suu dab maail ma pääs ta ja on 
ai nuõi ge tee inim kon na tu le-

vi ku kind lus ta mi seks.
Toi mu sid aru te lud Vaim-

se Kul tuu ri pä ran di Kon vent-
sioo ni üle, mil le Ees ti kii tis 
heaks 2003., Soo me 2013. 
aas tal, osad rii gid al les hil-
jaae gu, näi teks Fää ri saa red 
aas tal 2018.  Kon ve rent sil vii-
bi des tund sin rõõ mu, kui pal-
ju meil ik ka gi veel säi li nud 
on, kuid tei sest kül jest õp pi-
sin, kui kii relt see kõik hea-
o luü his kon da des kaob ja kui 
ras ke on kao ta tut taas ta da.

Kõi ge suu re ma ene se tead-
vu se ga, ak tiiv se mad ja mui-
du gi ka sõ na ka mad pä ri mu se 
hoid jad on mui du gi põ lis rah-
va tun nus tu se saa nud soo-
me-ug ri rah vas saa mid, kel-
le le an tud ki sel lest läh tu valt 
eriõi gu sed oma pä ri mus kul-
tuu ri hoid mi seks. 

Jutt käib siin just loo du se ga 
ja loo du se kes kel ela mi sest 
ning vas tas ti ku sest koos toi-
mest: ka la püük, põh ja põd-
rad, mets, kä si tööos ku sed 
ja keel. Nei le on pal jut ki oma 
asua lal lu ba tud, mis teis te le 
kee la tud. 

See on aru te lu koht ka mei-
le, kas Kih nu on põ lis ko gu-
kond, kas peak si me se da 
staa tust taot le ma ja kas meil 
peak sid ole ma tea ta vad ee li-

sed oma pä ri mus kul tuu ri ga 
te ge le mi seks (lin nu mu na-
de kor ja mi ne, ja hi pi da mi ne, 
ka la püük).

Kon ve rent si prak ti li ne tu le-
mus on see, et Kih nu kul tuu-
ri ruum pää seb Põh ja maa de 
vaim se kul tuu ri pä ran di võr-
gus tik ku ning kir jel da tak-
se eri ne va tel ko du leh te del. 
Koos tööp ro jek ti de või ma-
lu sed avar du sid, prae gu on 
kolm vä ga tõ sist et te pa ne kut 
rah vus va he li se koos töö val-
las. 

Õp pi sin sel lelt rei silt se da, 
et ku na Kih nus on prob lee-
miks rah vaar vu lan ge mi ne ja 
mo der ni see ru mi ne ning pal-
ju os ku si on ka du mas (kä si-
töö, põl lu ma jan dus või loo-
ma kas va tus, re gia lul, kom-
bes tik, ak tiiv sus jms), tu leb 
koos tööd te ha just laie malt, 
mit te ai nult oma ko gu kon na 
pii res. Kul tuu ri hoid ja tel on 
va ja tu ge ja või ma lust mu re-
sid mõt te kaas las te ga aru-
ta da, see pä rast on just rah-
vus va he li ne koos töö hea, kui 
tu le vad kok ku kõik vald kon-
na eest mu ret se vad isi kud, 
on nad siis tead la sed, prak ti-
kud või amet ni kud.

Koos ole me tu gev ja või-
mas sur veg rupp. Mit te üks-

nes rah vus va he li ne koos-
töö, vaid ka si se riik li kud 
mõt te kaas las te ühen du sed 
on head tu gi rüh mad ühi se 
pä ri mus kul tuu ri hoid mi se ga 
te ge le mi seks. 

Mul le isik li kult on ol nud 
suu reks toeks aru te lud se to-
de, võ ro kes te, va nau su lis-
te ja mul ki de ga pä ri mus kul-
tuu ri ja põ lis rah vas te õi gus-
te tee ma del, see an nab jõu-
du ning kin ni tust, et sa po le 
oma mõ te te ga maail ma ük si 
jäe tud.

Kon ve rent si kor ral da jad on 
Kih nu ko gu kon da ja kul tuu-
ri hoid mist nii kõr gelt hin na-
nud, et aval da sid soo vi järg-
mi se aas ta kon ve rents kor-
ral da da Kih nus. 

See oli kõr ge ta se me li ne ehk 
üks uh ke maid, mil lel olen 
käi nud, mis tõt tu pa lu sin aja-
pi ken dust ja see tõt tu toi mub 
järg mi ne Root sis, kuid kar-
dan, et 2021.aas tal Kih nu sel-
lest ei pää se ehk siis soo vin 
kõi gi le pal ju jõu du oma pä ri-
mu se hoid mi sel ja us ku mi-
sel, et küll üks kord tu leb ka 
hiil geaeg ja juh tub ime – Kih-
nu kul tuur jääb hoo pis pü si-
ma 😊!

Ma re Mä tas

Ajurünnak pärimuskultuuri hoidmiseks
UNES CO kon ve rents „Elav pä ri mus Põh ja maa des – ko gu kon da de roll ja 
või ma lu sed uu teks jät ku suut li keks ühis kon da deks“
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Vii bi sin ok toob ris nä da-
la Por qu rol les saa rel, 
kus ko gu nes jät ku-

suut lik ke väi ke saa ri ühen dav 
or ga ni sat sioon SMI LO, mil le 
ees märk on juh ti da tä he le pa-
nu kesk kon na kü si mus te le. 

Or ga ni sat sioon on loo dud, 
et toe ta da ja te ge le da väi ke-
saa ri olu lis tes vald kon da des. 
Nen deks on VE SI (pu has joo-
gi ve si, kast mis ve si, tar be ve-
si, reo ve si), JÄÄT MED (ko gu-
mi ne, üm ber tööt le mi ne, 
plas ti ku ka su tu se vä hen da-
mi ne), MAAS TI KUD (maas ti-
ke hool dus), BIO LOO GI LI NE 
MIT ME KE SI SUS (tai med, lin-
nud, loo mad, ka lad), ENER-
GIA (ise seis vad ener gia la-
hen du sed väi ke saar te le), 
KUL TUU RI PÄ RAND (en ne-
kõi ke va na de hoo ne te ja ehi-
tis te (al les)hoid mi ne kas va-
va tu ris mi sur ve ajal).

SMI LO or ga ni sat sioon tun-
nus tab kesk kon na sõb ra lik ke 
saa ri tun nus mär gi ga eri ne va-
tes ka te goo ria tes ja mit med 
väi ke saa red taot le vad se da 
mär gis ta mist, ka Kih nu ja 
see tõt tu olin ka mi na kon ve-
rent si le kut su tu te seas. Sel-
le le järg neb, et SMI LO saa-
dab taot le ja te le ju hen da jad 
– tead la sed, kes ai ta vad mär-
gis ta mi se prot ses si lä bi viia.

Mär gil sei sab „SMI LO Sus-
tai nab le is land“. Sel li ne märk 
an nab või ma lu se taot le da 
oma kesk kon na pro jek ti de le 
toe tust kõi ki maail ma väi ke-
saa ri ühen da vast väi ke saar-
te fon dist ja EL väi ke saar te 
kesk kon na hoiu le suu na tud 
meet me test, kas või ise seis-
va le ener gia ma jan du se le üle-
mi ne kuks või muu deks eri-
ne va tel saar tel elu li selt va ja-
li keks et te võt mis teks. Pal ju-
de saar te suu rim prob leem 
on näi teks pu has joo gi ve si 
või reo vee ga seon duv ja põl-
lu ma jan du sest tu le nev reos-
tus. Sel leks siis on va ja li kud 
meet med ja fon did loo mi sel, 
et neis kõi gis kü si mus tes väi-
ke saa ri ai da ta.

Kon ve rents kor ral da ti tead-
li kult Por que rol les väi ke saa-
rel, et osa li sed mõis tak sid 
tüü pi lis te Va he me re väi ke-
saar te prob lee me. Por que-
rol les saar on sa ma suur kui 
Kih nu: 7 km pikk, 3 km lai ja 
ala li selt elab seal sa ma pal-
ju ini me si kui Kih nus: ca 350. 
Aas tas kü las tab saart li gi-
kau du mil jon tu ris ti, päe vas 
kesk mi selt 6000 kü la list, ja hi-
sa da ma ala oli kau gelt suu-
rem kui Pi ri ta sa dam Tal lin-
nas. Sel ge on see, et tu rism 
toob saa re le suu re ra ha ja 
see pä rast ela vad mit med 
et te võt jad ise koos pe re ja 
koer te ga paa ti des, et mit te 
kal list üü ri pin da rai sa ta ning 
seal sed res to ra ni pi da jad lah-
ku vad sü gi sel mand ri le mit-
me mil jo ni li se ka su mi ga. Ja 
odav po le seal mis ki, väi ke-
saa red on eli taar sed.

Sel tüü pi li sel Va he me re saa-
rel te ge le tak se vii na marja-
kas va tu se ja vei ni toot mi se-
ga ning seal asub ka üli mood-
ne ja öö päe va ring selt po lit-
sei tur va tud uue kuns ti muu-
seum koos väär tus li ku kuns-
ti ko gu ga. Elu te ge vus toi mub 
seal kan dis tüü pi li ses sa da-
ma lin nas, mil le kesk mes on 
ki rik ja lin na väl jak, üm ber rin-
gi on poed, res to ra nid, ho tel-
lid ning pi sut ee mal suur-
te kõr ge te tur va tud ae da-
de ta ga väi kee la mud. Saar 
on ter vi ku na kuulu nud ku ni 
20. sa jan di kesk pai ga ni era-
o man dus se, kuid ku na siis 
loo di saa rest loo dus kait se-
ala, os tis riik ena mi ku maid 
erao man du sest väl ja.

Mis siis mu ret seal suur te 
sis se tu le ku te ga saa rel? On gi 
kõik need mu red, mil le ga 
SMI LO te ge leb. Olu li sim sel-
li se tu ris mi koor mu se all on 
vee puu dus, res to ra ni de WC-
des olid näi teks kõik jal sil did 
pal ve ga rai sa ta vett nii vä he 
kui või ma lik. Res to ra nio ma-
nik hei tis kord ise gi pa ha se 
pil gu meie gru pi kaas las te-
le, kui nad õh tu jook sul teist 
kor da WC-sse läk sid.

Tei ne suur prob leem on aja-
loo lis te hoo ne te olu kord suu-
re kü las ta ta vu se toi mel, kes k-
aeg sed ra ja ti sed ei pruu gi 
sel le le üha kas va va le kü las-
tus koor mu se le vas tu pi da da 
– hak ka vad la gu ne ma, va ri se-
ma. Põl lu ma jan du ses ja kast-
mi seks ko gu tak se vih ma vett, 
aga see ei la hen da prob lee-
mi. Ku hu lä heb põl lu ma jan-
du ses ja ini mes te te ki ta tud 
reo ve si, sa mu ti paa ti dest 
ja jaht lae va delt? Kas tu leks 
ha ka ta tu ris mi pii ra ma ja sea-
da ees mär giks kü las ta ta vu se 
vä hen da mi ne? See on pal ju-
de väi ke saar te põ hi kü si mus, 
mi da proo vi tak se la hen da-
da näi teks üha uu te loo dus-
kait seala de või rah vus par ki-
de loo mi se ga, kuid ka muul 
moel.

Nii siis SMI LO on gi ees märk 
ai da ta kaa sa väi ke saar te jät-
ku suut lik ku se le ja se da eel-
kõi ge kesk kon na vald kon-
nas. Vä ga olu li ne on jäät me-
ma jan dus, tu leb lei da la hen-
dus tu ris ti de too de tud prü gi-
ga toi me tu le kuks ja te ge le da 
res to ra ni de toi du jää ki de ga, 
mi da tu leks kom pos tee ri da. 
Üks suur ees märk on, et väi-
ke saa red olek sid plas ti ku-
va bad. Toe tust on va ja lei-
da ka la püü gi le, säi li ta da see 

väi ke saar te ela tu sa la, mil-
les võib abiks ol la Eu ro pean 
Ma ri ti me and Fis he ries Fund.

Mi nu jä rel dus on, et siin 
kül mal põh ja maal Lii vi la hel 
po le õn neks kü las ta ta vus 
veel nii suur, kuid tee me ju 
pin gu tu si tu ris ti de ar vu kas-
vu ni mel. Nüüd siis on aeg 
mõel da jär jest roh kem jät-
ku suut lik ku se le igas mõt tes 
– inim- ja loo dus res sur si le 
(en ne kõi ke ka lad ja ka la püük 
või kui das see ela tu sa la üld-
se pääs ta või ma lik oleks?), 
reos tu se väl ti mi se le või mii-
ni mu mi ni vii mi se le. Kih-
nu võiks ol la ka plas ti ku va-
ba, näi teks võiks kor ral da da 
mõ ni sel li ne fes ti val või rek-
laa mi da plas ti ku va ba sa da-
ma tur gu või null rais ka mi se 
toi du koh ta.

Aga mis mi na siin ik ka tar-
gu tan ja tei si õpe ta da püüan, 
igaüks meist peab püüd le-
ma jät ku suut lik ku se poo le, 
sest häi re kel la lüüak se üle-
maailm selt, kesk kon na sei-
sund on enam kui tõ si ne. 
Proo vi me meie kui da gi moo-
di hoi da ja aren da da oma 
öko saart ja nii plas ti ku va balt, 
kui vä he gi või ma lik.

Ma re Mä tas

Kesk kon na hoid ta gab jät ku suut lik ku se
SMI LO kon ve rents 14.-19.ok toob ril Lõu na-Prant sus maal Por que rol les saa rel
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Suu rem osa Kih nu koo li-
lap si tõt tab kord nä da las 

va bal ajal koo li maj ja, et osa 
võt ta ro boo ti ka rin gist. Mis 
neid lap si ro bo ti te juu res 
pae lub ja mi da nad seal rin-
gis tee vad?

Rin gi juht Egon Vo hu rää kis, 
et on ise ka mõel nud ja las te 
käest kü si nud, miks ro boo-
ti ka nii po pu laar ne on. Põh-
jus teks os kab ta pak ku da, et 
lap sed ta ha vad mi da gi ise 
oma kä te ga meis ter da da ja et 
te ge mist on täies ti uue va ba 
aja te ge vu se ga Kih nu saa rel.

Rin gi ni me kir jas on 27 last, 
nii pois se kui tüd ru kuid ning 
ko gu selts kond ja gu neb kol-
me va nu sek las si.

Ro bo tid, mil le ga lap sed 
te gut se vad, ei ole saa dud 
val mis ku jul, vaid rin gis kok-

ku pan dud ja nüüd te gel dak-
se prog ram mee ri mi se ehk 
ro bo ti te lii gu ta mi se ga. „Siia ni 
õpi me, kui das ro bo tit lii ku ma 
pan na, mi na püs ti tan las te le 
prob lee mü le san deid, mi da 
nad pea vad la hen da ma,“ rää-
kis rin gi juht. Üle san ne teks 
on näi teks, et ro bot jõuaks 
kok ku le pi tud joo ne ni kii re mi-
ni või täp se malt, et ta ta kis-
tu se pu hul os kaks üm ber 
pöö ra ta või siht punk ti jõu-
des häält te ha. Väik se ma te 
las te pu hul peab üs na leid-
lik ole ma, kui das nei le ro bo-
ti te lii ku mist sel geks te ha, 
sest komp lek tid on mõel dud 
va nu se le 10-21, osad rin gi lap-
sed on aga noo re mad.

Ka su tu ses on ka kaks sel list 
komp lek ti, mi da saab ki na gu 
le got kok ku pan na, siis jäl-
le laia li lam mu ta da ja uues ti 

kok ku pan na.
Sel leks, et koo liõ pi las te le 

ro bo ti te ga te gut se mist õpe-
ta da, käis Egon se da ise õp pi-
mas, kuid õpib noo ri ju hen-
da des pi de valt juur de. „Lap-
sed tee vad mõ ne liht sa ma 
la hen dus käi gu ga mul le sil-
mad et te,“ nae ris ta. „To re on 
vaa da ta, et suu re mad haa ra-
vad len nult.“

Egon rää kis, et ta haks ke va-
del nii kau ge le, et las te ga 

võist lus te le min na. „Sel aas-
tal pü hen du me sel le le, et 
ro bo ti te prog ram mee ri mi ne, 
juh ti mi ne ja prob lee mü le san-
ne te la hen du sed sel geks saa-
da ja lap sed os kak sid neid 
pa re mi ni sün tee si da,“ rää kis 
ta.

Rin gi juht on las te le rää ki-
nud, et tee ma ga eda si te ge le-
des võib näi teks au to le par-
ki mi san du ri või ro bot mu ru-
niit ja ehi ta da või las ta koe ra-
le toi du et te tuua.

Tun dub, et Ego ni le jäi koo-
li ma jas ro bo ti te ga te ge le mi-
seks vä heks – ta os tis ko ju 
ro bo ti, mi da ta koos po ja 
Theo do ri ga kok ku pa neb. 
„Ta saab hak ka ma küll, aga 
nii väi kes te ga tu leb ni na pi-
di koos ol la, et nad aru saak-
sid.“

Anu Saa re

Bussigraafi k
Liini 
number

Väljumispäevad Marsruut
Väljumine 

Pärnu bussi-
jaamast

Saabumine 
Munalaidu 

Sõidu aeg

66
Ei sõida pühapäevadel ja 
riiklikel pühadel

Pärnu - Audru - Tõstamaa Kool 6:35 7:39 1 h 4 min

65 Iga päev Pärnu - Audru kool - Munalaiu - Tõstamaa 7:15 8:10 55 min

65-1 Esmaspäevast laupäevani Pärnu - Lemmetsa  Liu - Munalaiu - Tõstamaa 10:05 11:13 1 h 8 min

68 Iga päev Pärnu - Tõstamaa - Varbla 16:35 17:27 52 min

326 Reede Pärnu - Munalaiu - Vatlamäe - Koti 18:00 18:57 57 min

Koo li ma jas müt ta vad ro bo tid

Nädala 

päevad
jaan veebr märts apr mai juuni juuli aug sept okt nov dets

E 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30

T 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30

K - - - 13:30 - - - - - - - -

N - - - - - 19:30 19:30 19:30 - - - -

R 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30
12:30

19:30

12:30

19:30

12:30

19:30
13:30 13:30 13:30 13:30

L - - - - - 19:30 19:30 19:30 - - - -

P
09:15

10:30

09:15

10:30

09:15

10:30
13:30

12:30

19:30

12:30

19:30

12:30

19:30

12:30

19:30

13:30

19:30

09:15

10:30

09:15

10:30

09:15

10:30

Taksobussi sõidugraafi k
Taksobussi saab tellida nende Kihnu-Munalaiu praamireiside 
vastu, mida liinibuss ei teeninda (eelkõige lõunased ja hilisõhtu-
sed väljumised Kihnu).

Teenindab OÜ Pärnu Takso, telefonil 1222 või 443 9222

Väljumine Pärnu hotelli eest!

Taksobussi tellimisvõimaluste graafi k 01.06.2016-31.03.2020. Väljumine Pärnust
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Kih nu Raa ma tu ko gu 
su le tud10.12 - 19.12. 2019.

TEA DAAN NE

FIE Val do Pa lu on saa nud ve te ri naar- ja 
toi dua me tilt te ge vus loa ka la käit le mi seks 

(asu koht Suit sut seh hi, Lem si kü la, Kih nu vald, 
te ge vus lu ba T206)

Sel le ga seo ses teos ta me kõi ki delt 
Kih nu ka lu ri telt vas ta valt nõud lu se le ka 

eri ne va te ka la de es ma kok kuos tu. 

Ot si me oma mees kon da 
hooa ja li selt osa li se tööa ja ga ka la tööt le jaid, 

ka suks tu leb eel nev ko ge mus, 
aga te re tul nud on ka õp pi da soo vi jad. 

Töö ta su sõl tub töö del dud ka la ko gu sest. 

Müü me töö del dud ka la saa du si Kih nu saa re 
ela ni ke le ja toit lus ta ja te le. Kü si ge jul gelt.

Li sain fo ja kü si mu sed: val do pa lu@hot mail.com 
Te le fon: 509 2567

Palun tea da an da, kes soo vib oma ma ja pi da mi ses 
lah ti saa da eter nii di jäät me test.

Ko gu me in fo kok ku ja sel le põh jal ot sus ta me,
 mil lal ja kui suu re au to tel li me, 

et eter niit mand ri le saa ta.

Soo vist pa lun tea vi ta da jäät me jaa ma te le fo nil 
442 0220 või ma jan dus@kih nu.ee

Pa lun kir jel da ge ka ko gus, mi tu plaa ti või mi tu ton ni. 
In fot oo ta me ku ni 10. det semb ri ni.
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Vaa de sa da ma le, jaanuar 2019 Selline pilt avanes sadamas selle aasta maikuus

Vaa de sa da ma le pääs te hoo ne õp pek las sist. Su vi sed ehi tus tööd on 
al les ees Ehi tus teh ni ka on saa bu nud ja töö le asu nud

Käib töö ja vile koos Väi ke lae va de kai lii nilt tu li väl ja nii reh ve, be too ni kui puit pos te

Te ras su lun di ram mi mi se al gus Te ras su lund ei läi nud ram mi des sis se, au gud tu li et te puu ri da



Su lund on sees, al ga vad be to nee ri mis tööd. Pil dil Kih nu Ma jan du se 
OÜ ehi tusb ri gaad Esi me ne ra ke tis hak kab pai ka saa ma

Tööd täies hoos

Be too no sa val mi mi ne oli ajak rii ti li ne ning me hed pin gu ta sid kõ vas ti, et 
au gus ti lõ puks val mis saa da. Tub lid! Vei di oli va ja sü ven da da, abiks pi ka noo le ga eks ka vaa tor

Kil lus tik said ma ha rul li tud. As fal di lao tur oo tab töö käs ku Väi ke lae va de kai juur de pää su tee as fal tee ri mi ne


